
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 210 del 12/10/2022

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: DISCIPLINARE PER L'APPLICAZIONE DEL "LAVORO AGILE" 
ALL'INTERNO DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventidue  addì  dodici  del  mese  di  ottobre  alle  ore  16:19  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 210 del 12/10/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Visto l’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 come modificato dal comma 4-bis 
dell’art. 263 del D.L. 34/2020 come di seguito riportato:

“Entro il 31 gennaio di ciascun anno, le amministrazioni pubbliche redigono, sentite  
le  organizzazioni  sindacali,  il  Piano  organizzativo  del  lavoro  agile  (POLA),  quale  
sezione  del  documento  di  cui  all'articolo  10,  comma  1,  lettera  a),  del  Decreto  
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Il POLA individua le modalità attuative del lavoro  
agile prevedendo, per le attività che possono essere svolte in modalità agile, che  
almeno il 60 per cento dei dipendenti possa avvalersene, garantendo che gli stessi  
non  subiscano penalizzazioni  ai  fini  del  riconoscimento  di  professionalità  e  della  
progressione  di  carriera,  e  definisce,  altresì',  le  misure  organizzative,  i  requisiti  
tecnologici, i percorsi formativi del personale, anche dirigenziale, e gli strumenti di  
rilevazione  e  di  verifica  periodica  dei  risultati  conseguiti,  anche  in  termini  di  
miglioramento  dell'efficacia  e  dell'efficienza  dell'azione  amministrativa,  della  
digitalizzazione  dei  processi,  nonché  della  qualità  dei  servizi  erogati,  anche  
coinvolgendo i cittadini, sia individualmente, sia nelle loro forme associative. In caso  
di mancata adozione del POLA, il lavoro agile si applica almeno al 30 per cento dei  
dipendenti,  ove  lo  richiedano.  Il  raggiungimento  delle  predette  percentuali  è  
realizzato nell'ambito  delle risorse disponibili  a  legislazione vigente.  Le economie  
derivanti  dall'applicazione  del  POLA  restano  acquisite  al  bilancio  di  ciascuna  
amministrazione pubblica.”

Visti gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni.

Visti:

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, con il 
quale,  tra  l’altro,  viene  profondamente  modificato  l’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

- il D.Lgs. n. 74/2017 e 75/2017 relativi rispettivamente a modifiche sostanziali della 
disciplina normativa dello stesso D.Lgs 150/2009 in materia di  valutazione della 
performance,  e  di  modifiche  al  Decreto  legislativo  165/2001  in  materia  di 
ordinamento  del  pubblico  impiego,  nonché  le  ulteriori  modifiche  normative 
intervenute in materia;

-  il nuovo CCNL comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018;

- la Legge 22 maggio 2017, n. 81;



Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il  D.Lgs.  30  marzo 2001,  n.  165,  recante:  “Norme generali  sull'ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità 
Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00;

Dato atto inoltre  che la  presente  deliberazione non necessita  del  parere di  regolarità 
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico–
finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;
     
con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di  approvare  il  testo  del  “Disciplinare  di  regolamentazione  dell’applicazione  del 
lavoro agile all’interno del Comune di Campo nell’Elba” che è costituito da n. 18 
articoli e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente;

2. di dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi  
fissati dalla Legge e dallo Statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti responsabili del servizio per 
i necessari e consequenziali adempimenti;

4. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano, onde poter quanto prima rendere operativa tale modalità della 
prestazione lavorativa garantendo la regolare funzionalità dell’Ente.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 52 del 12.10.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 210 del 12/10/2022
	Deliberazione n. 210 del 12/10/2022

